秋田内陸線田んぼアート 2024 デザイン案 募集要項

1 趣旨

秋田内陸地域公共交通連携協議会、秋田県北秋田地域振興局、仙北地域振興局(以下「主催者」)では、秋田内陸線の乗車促進と地域活性化を目的に沿線で田んぼアートを制作してきました。

このたび、秋田内陸線により愛着を持っていただくため、令和6年度に沿線4箇所で制作する絵柄のデザイン案を募集します。

2 応募受付期間

令和5年8月18日(金)から令和5年10月9日(月)まで 〈必着〉

3 応募資格

国内に居住する秋田内陸線に愛着を持っている方など(個人・事業者・団体を問いません)

4 デザイン案の基準

(1)募集するデザイン案の種類

- ①北秋田地区(小ヶ田・平里・小渕)の田んぼアートのデザイン案
- ②上桧木内地区の田んぼアートのデザイン案

※小ヶ田地区・・・縄文小ヶ田駅前に制作予定

平里地区・・・阿仁前田温泉駅-前田南駅間に制作予定

小渕地区・・・小渕駅-阿仁合駅間に制作予定

上桧木内地区・・・上桧木内駅前に制作予定

(2) デザイン案の要件

次に掲げる全ての要件を満たしていること。

● <u>北秋田地区のデザイン案については「北秋田市」、上桧木内地区のデザイン案に</u> ついては「上桧木内の紙風船上げ」を表現し、地域振興及び観光振興に資するも のとすること。

- 政党その他の政治団体、宗教に関連するものではないこと。
- ◆ 特定の企業の営利活動を目的とするものではないこと。(ただし、地域に関連するものであって、当該地域住民に広く受け入れられているものを除く。)
- 個人、団体の名誉を傷つける恐れがないこと。
- 特定の人物をモチーフとするものではないこと。
- 他者の権利(著作権など)を侵すものではないこと。
- 応募者が特定できるものではないこと。
- 公序良俗に反するおそれがないこと。

5 応募方法

次の2つの方法があります。いずれの場合も<u>デザイン案に使用する色は、黄・黒・緑・白・赤・オレンジのいずれか</u>としてください。応募用紙は秋田県公式ウェブサイト (https://www.pref.akita.lg.jp/pages/archive/67902) からダウンロード・印刷してください。

なお、応募点数の制限はありませんが、複数の作品を応募する場合は、作品毎に応募用紙 を提出してください。

(1)データで応募の場合

- データは PDF 形式とし、サイズは 10MB 以内としてください。 なお、採用者には、ai データを後日ご提出いただきます。
- <u>サイズはA4とし、横向き</u>で描いてください
- カラーモードは「CMYK」に設定、文字データは「アウトライン化」してください。
- データと必要事項を記入した応募用紙を添付し、メールの件名を「秋田内陸線田んぼアート 2024 デザイン案」としていただき、へご提出ください。

※メール受信後に受け付けた旨を記載したメールを返信します。送信した翌日(土日祝日を除く)までに返信がない場合、容量超過等により受信できていない可能性があるため、お手数をおかけしますが、主催者(0186-82-2114)まで御連絡ください。

(2) 手書きで応募の場合

- <u>A 4 白色用紙(任意)に横向き</u>で色鉛筆、クレヨン等を用いて描いてください。
- 作品と必要事項を記入した応募用紙を次の提出先に郵送・ご持参ください。

【提出先】〒018-4692 秋田県北秋田市阿仁銀山字下新町 41-1

秋田内陸地域公共交通連携協議会 田んぼアート担当 宛て ※持参する場合は、平日8時30分から17時15分においでください。

6 選定方法

- (1) 秋田内陸線田んぼアート 2024 デザイン案選定委員会(会長:秋田内陸縦貫鉄道株式会社 吉田裕幸代表取締役社長)で、各地区毎に候補を選定
- (2)(1)で選定された候補の中から各地区毎に採用作品1作品を一般投票により決定 ※投票期間・方法等については、10月下旬頃に公表予定です。

7 選定結果の通知及び公表

採用作品は、令和5年12月上旬頃に作成者本人に対して主催者から通知するとともに、 作成者の氏名(ペンネーム)、デザイン案等を、本人の同意を得た上で北秋田市、仙北市、 秋田内陸縦貫鉄道株式会社、秋田県ウェブサイトで公表する予定です。

選定結果に関する個別のお問い合わせにはお答えできませんので、御了承ください。 なお、選外の方には連絡しません。

8 賞品の贈呈

採用作品の作成者に対し、秋田内陸線関連グッズを含む沿線の特産品詰め合わせセット (3万円相当)を贈呈します。

9 応募作品に関する注意事項

- 応募作品は未発表でかつ著作権その他第三者の権利を侵害しないオリジナルのもの に限ります。
- 他のコンテスト等に応募中もしくは応募予定の作品は応募できません。
- 第三者に権利が帰属する素材等をデザイン案に使用するときは、その使用に関し、当該権利を有する者から書面による事前の承諾を得るものとし、その使用に関する一切の責任(使用料の支払いを含む)を応募者が負うものとします。
- 採用作品が、発表後に著作権侵害等の問題が判明した場合は、採用を取り消す場合が あります。
- 田んぼアートに適したデザインとするため、主催者並びに主催者が指定した者が採 用作品を編集・加工する場合があります。
- 採用作品に係る著作権、二次使用権その他一切の権利は、選定結果の通知時に、主催者に無償で譲渡するものとします。
- 採用作品の作成者は、採用作品に関し、著作者人格権に基づく権利行使は行わないこととします。

- 応募に要する費用は全て応募者の負担とします。その他応募者が応募を行ったこと により被った損害については、応募者が責任を負うものとします。
- 応募作品はいかなる場合でも返却しません。そのため、提出物に係るバックアップ・コピーは応募者自身が対応してください。
- 作品提出後に、作品の訂正・編集は原則できません。
- ◆ 未成年者の方は、親権者等の法定代理人の同意を得た上で応募してください。
- 応募作品の取り下げはできません。

10 個人情報について

応募者の個人情報は、本公募以外の目的では使用しません。また、個人情報を本人の同意なしに第三者へ開示提供しません。(ただし、法令等により開示を求められた場合を除く。)

11 問い合わせ先

秋田内陸地域公共交通連携協議会(事務局 北秋田市総務部内陸線再生支援室) 電話 0186-82-2114(平日 8 時 30 分から 17 時 15 分) メール nairiku@city. kitaakita. akita. jp